

KURJER WILEŃSKI

Rok VI.

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY.

Nr. 6 (1351)

Najefektowniejszy **BAL** w karnawale

12 stycznia 1929 roku.

REDUTA FILMOWA w salonach Kasyna Garnizonowego

ul. Ad. Mickiewicza 13.

Związku Artystów Sztuki Kinematograficznej w Wilnie

Poza niezliczonymi atrakcjami artystycznymi: wybory Królowej Filmu, filmowanie pięknych nóg, pętnych uśmiechów, zalotnych spojrzeń. Konkurs zdecydowanie brzydkich mężczyzn. Drogożenne upominki za najefektowniejsze kostiumy. Atelié filmowe na sali. Zdjęcia filmowe będą dokonywane przy najnowszych lampach f. PHILIPSA.

Zaproszenia można nabywać u p.p. Gospodyń i Gosp. darzy oraz w Kasynie codziennie w godz. 12—2 i 6—8. — 4 ORKIESTRY. — Początek o godzinie 22-ej.

42-2

Nasze stanowisko.

Opublikowany w niedzielnej prasie list p. Premiera Bartla do p. A. Meysztowicza jest wyrazem stanowiska szefa rządu wobec komentarzy, które niektóre organy prasy zaopatrzyły ustąpienie jednego z członków jego gabinetu. O ile chodzi o to stanowisko p. Premiera, wszelkie komentarze z naszej strony byłyby nie na miejscu. Jeżeli jednak, po głębszym zastanowieniu, poczuwamy się do moralnego obowiązku zabrania głosu z tego powodu, to jedynie dlatego, że list p. Premiera wywołał w innych znów organach prasy komentarze, które nie mogą być pominięte milczeniem.

W komentarzu „Słowa“ z dnia 6 b. m. czytamy następujące zdanie: „Te słowa (listu p. Premiera)... stanowią też zupełnie należyte kopnięcie tych organów prasy, które się atakują na min. Meysztowicza dopuszczają”. Wprawdzie autor notatki p. Cat, przezornie unika nazwania bezpośrednio tych organów prasy, ale, jak to można przypuścić z pierwszego ustępu notatki, pragnie swoim napastliwym zwrotem dotknąć również i nas.

Nie jest naszym zadaniem tak czy inaczej kwalifikować treść artykułów innych pism, omawiających dymisję p. Meysztowicza. Od stanowiska „Głosu Prawdy“ w tej sprawie odgradziliśmy się wyraźnie i stanowczo, co jasno wynikało z naszego zupełnie odmiennej oceny działalności p. Meysztowicza. W całym naszym stosunku do niego, jako polityka w dalszej i bliższej przeszłości nie znajdzie się bezwzględnie nic, co by mogło stwarzać przypuszczenie, że solidaryzujemy się, lub podziwiamy pogląd „Głosu Prawdy”. Przeciwnie, sądzimy, żeśmy czasami oceniali polityczną indywidualność p. Meysztowicza wyżej, niż niektóre koła, do niego skądinąd zbliżone.

Odpowiadamy więc tylko za siebie i tylko o swojej w całej tej sprawie roli mówić chcemy.

W liście swoim do p. Meysztowicza mówi prem. Bartel o „artykułach uwłaczających działalność p. Meysztowicza na stanowisku członka rządu“, wyrażając zarazem „oburzenie z powodu tych krzywdzących ataków“. Po zastanowieniu się dokładnym nad treścią artykułu, w którym omawialiśmy fakt ustąpienia p. Meysztowicza ze stanowiska ministra sprawiedliwości, musimy wyrazić głębokie przeświadczenie, że list Prem. Bartla w żadnym wypadku nas nie może dotyczyć. Artykuł nasz bowiem nie zawiera absolutnie niczego, co by mogło być kwalifikowane, jako „uwłaczające działalność p. Meysztowicza na stanowisku członka rządu“, lub jako „krzywdzące go ataki“. Ograniczyliśmy się wyłącznie do oceny publicznej działalności p. Meysztowicza jako polityka w ogóle, ostatnio jako członka rządu w szczególności. Nigdzie nie wyraziliśmy poglądu, że w swej działalności p. Meysztowicz kierował się innymi pobudkami, jak własnym, wyraźnie skrytowanym *credo* politycznym, nigdzie nie mu nie imputowaliśmy celów natury osobistej lub prywatnej. Przeciwnie, byliśmy bodaj jedynym pismem w Polsce, które w tak stanowczy sposób podkreśliło jego walory osobiste, jego energię, odwagę cywilną, konsekwencję w realizowaniu swoich przekonań.

Dla nas, demokratów wileńskich, działalność polityczna p. Meysztowicza, również wileńska, w wielu

punktach krzyżowała się z naszymi poglądami i dążeniami.

Znamy p. Meysztowicza nie od dziś, znamy go już od wielu lat i od wielu lat traktujemy go jako swego przeciwnika ideowego. W ciągu tego okresu zdarzały się jednak konjunktury, w których uważaliśmy za wskazane iść z nim na kompromisy, a nawet współdziałać. Takie momenty były za czasów Litwy Środkowej; być może będą one jeszcze w przyszłości przy współpracy w obozie Jedyńki. Zawsze jednak, czy to w walce, czy we współdziałaniu, szanowaliśmy go i szanujemy „jako człowieka i jako przeciwnika“. W ostatniej działalności p. Meysztowicza na stanowisku członka rządu zaznaczyły się szczególnie te momenty, które szły wbrew naszym poglądom. W tym bowiem czasie pomiędzy p. Meysztowiczem a nami legła ciężka sprawa: problem białoruski. Ogromna większość społeczeństwa polskiego i prasy polskiej popierała w tej sprawie punkt widzenia min. Meysztowicza. Byliśmy, zdaje się, jedynym pismem w Polsce, które w sposób zdecydowany zajęło stanowisko odrębne. Pomimo ostrych zarzutów, które nas z tego powodu spotykały, — staraliśmy się wysłuchiwać wobec społeczeństwa i wobec władz istotne podłoża, na którym rozwijała się akcja Hromady. W sprawie tej nie milczeliśmy i milczeć nie będziemy. Zabrania nam tego nasze sumienie, nasze przywiązanie do minionych dzieł naszego kraju, nasza wiara w misję historyczną Rzeczypospolitej na Wschodzie, oraz wiara w to, że rządy Marszałka Piłsudskiego i prem. Bartla są pierwszymi rządami w odrodzonej Polsce, które mają wolę tę misję realizować. Min. Meysztowicz był głównym przeciwnikiem naszej koncepcji w sprawie białoruskiej. Bylibyśmy niekonsekwentni, gdybyśmy nie wyrazili swojego zadowolenia z powodu jego ustąpienia. Dla polityka nie jest krzywdą, jeżeli mu przeciwnik polityczny ze swego stanowiska wytyka popełnione błędy i wyraża radość, że z rąk mu wypadły narzędzia władzy.

W p. Meysztowicz, który jest naszym przeciwnikiem, umiemy ocenić jego konsekwencję i stanowczość w realizowaniu swego punktu widzenia. Niechże i nasi tu w Wilnie polemicy zdobędą się na tyle obiektywizmu, ażeby ocenić również konsekwencję naszą.

Teraz musimy dotknąć sprawy innej. P. Cat imputuje nam, że chcemy rozbić jedność obozu jedyńskiego. Zarzut ten jest wynikiem zbyteknie denerwowania się naszego polemisty, które go widocznie pozbawia zdolności do spokojnej analizy naszych artykułów. Cieszymy się wcale nie z tego, że ustąpił z rządu minister-konserwatysta, lecz cieszymy się, że ustąpił p. Meysztowicz. P. Meysztowicz jest konserwatystą takim, który nie rozumie problemu narodowościowego w Polsce, jest pod tym względem bliski nacjonalistom. Ale nacjonalizm i konserwatyzm — według opinii wielu samych konserwatystów — to nie są rzeczy całkiem wzajemnie pokrywające się. Jest wielu konserwatystów, którzy nie są nacjonalistami i którzy lepiej od p. Meysztowicza potrafią ocenić nasze przywiązanie do tradycji historycznych i nasze dążenia do wskrzeszenia tego, co w przeszłości naszego kraju było wielkim. Przeciwno obec-

Z państw ościennych.

Ł O T W A.

Niezrozumiałe pośrednictwo Litwy.

RYGA, 7-I. (Pat.) W związku z propozycją rządu litewskiego w sprawie przyłączenia się Łotwy do protokołu, dotyczącego wprowadzenia w życie paktu Kelloga, dzienniki litewskie donoszą, że w litewskich kołach kierowniczych, uważają za dziwny fakt, że właśnie Litwa podjęła w tym kierunku inicjatywę, podczas gdy naturalniejszym byłoby bezpośrednio zwrócić się do Łotwy i Estonii samej Rosji Sowieckiej, podobnie jak to się stało w stosunku do Polski i Litwy.

Jeżeli Rosja Sowiecka jest istotnie zainteresowana w zabezpieczeniu stosunków pokojowych ze wszystkimi sąsiadami, to Łotwa oraz Estonia mogłyby oczekiwać bezpośredniej propozycji Rosji Sowieckiej. Litwa, związana z Łotwą więzami przyjaźni i krwi, nie ma żadnej podstawy do obawiania się jakichkolwiek bądź wrogich kroków ze strony Łotwy. Przy istnieniu tego rodzaju warunków, nie można sobie wyobrazić konieczności zawarcia osobnego aktu prawnego w sprawie utrzymania stosunków pokojowych.

Z p b t u Loebago w Rydze.

RYGA, 7-I. (Pat.) Prezydent Reichstagu niemieckiego Loeb, który ostatnio odwiedził Rygę, wyjechał wczoraj wieczorem do Tallina. W Rydze prezydent Loeb bawił trzy dni i wygłosił tu dwa odczyty.

CZECOSŁOWACJA.

Nowe wyższe uczelnie.

PRAGA, 7-I. (Pat.) Ministerstwo szkolnictwa opracowało projekt ustawy o założeniu w Koszycach politechniki i o założeniu fakultetu teologicznego dla czechosłowackiego kościoła narodowego. Oba projekty przedłożone zostały do uchwalenia Radzie Ministrów.

mości władze konserwatyści tego typu nie mieliśmy powodu występować.

Możemy nawet uznać, że w chwili obecnej uważamy współdziałanie z konserwatystami za pozytywne i wskazane. Podtrzymujemy swoje zdanie, że konserwatyści nie stanowią większego waloru, jeżeli brzą pod uwagę zakres ich wpływów w społeczeństwie, — ale uznajemy najzupełniej, że jest w ich środowisku wielu ludzi pozytywnych, zdolnych do pracy twórczej. Współdziałali tych ludzi w rozbudowywaniu państwa naszego jest bezwzględnie pozytywnie i wskazany.

Wśród konserwatystów wileńskich jest pewna ilość ludzi niezadowolonych nacjonalizmem. Od współdziałania z nimi na niektórych odcinkach życia politycznego uchylilibyśmy się zasadniczo, gdyby ich organ miejscowy wykazywał więcej poczucia umiaru i więcej panowania nad swoimi nerwami.

Nie chcemy w tej chwili zajmować się szczegółowiej rolą p. Cata, odegraną przez niego na tle listu p. Premiera Bartla i jej kwalifikować tak, jak na to zasługuje. Musimy jedynie zaznaczyć, że metoda przez p. Cata — nie po raz pierwszy zresztą — użyta jest metodą chłopczyka, który, uchwyciwszy się poły starszego pana i zasłaniając się nią, pokazuje język i rzuca kamykiem w swego koleżę, do którego czuje urazę. Rola takiego chłopczyka sprowadza się do zagadnienia wychowawczego, które wymaga odpowiedzi na pytanie: jak się nazywa taki młody chłopiec? Testis.

Ogłoszenie absolutyzmu w Jugosławii.

Zamach stanu króla Aleksandra.

BIAŁOGÓRÓD, 7-I. (Pat.) Ogłoszona wczoraj została nowa ustawa o władzy króla w krajach i o najwyższym zarządzie państwa. Ustawa ta wchodzi w życie z dniem dzisiejszym. Według nowej ustawy, królstwo Serbów, Chorwatów i Słowenów jest monarchią dziedziczną. C-ła władza, tak ustawodawcza, jak wykonawcza, spoczywa w ręku króla, który wydaje ustawy, mianuje funkcjonariuszy, nadaje rangi, dowodzi armią, reprezentuje państwo w stosunkach z mocarstwami zagranicznymi. Król mianuje premiera i wszystkich ministrów, którzy działają w myśl jego instrukcji i składają na jego ręce przysięgę wierności. Ministrowie są odpowiedzialni przed królem, który może postawić ich w stanie oskarżenia na podstawie władzy sądowej, która wykonywana jest w całym kraju w imieniu króla.

Pełnia władzy w ręku króla.

BIAŁOGÓRÓD 7-I. (Pat.) Avala donosi: Dzienniki urzędowe ogłaszają: 1) tekst nowej ustawy o władzy królewskiej i o najwyższej administracji państwowej (ustawa zawiera 21 artykułów, które przyznają królowi władzę ustawodawczą i wykonawczą), 2) ustawę w sprawie ochrony bezpieczeństwa publicznego i porządku w państwie, 3) ustawę, zmieniającą i uzupełniającą ustawę prasową, 4) ustawę, zmieniającą ustawę o administracji gminnej i regionalnych instytucjach samorządowych.

Powody okrojania konstytucji.

WIEN, 7-I. (Pat.) „Neue Freie Presse“ wyraża zapatrywanie, że gen. Żiwkowiec jest jednym z najenergiczniejszych oficerów, człowiekiem czynnym przynajmniej nie usposobionym wrogo w stosunku do chorwatów. Fakt, że do gabinetu weszło dwóch dawnych premierów — Koroszczak i Uzunowicz — dziennik uważa za dowód dojścia kół politycznych do przekonania, iż dotychczas nie można było przeprowadzić jakiegokolwiek reformy wewnętrznej w Jugosławii. Na decyzje króla — zdaniem tego pisma — wpływać miały także i względy międzynarodowe. W ostatnich czasach podobno zarówno Paryż jak i Londyn miały udzielić poważnych ostrzeżeń pod adresem Białogrodu.

Wrażenie wśród ludności.

ZAGRZEB, 7-I. (Pat.) Wśród ludności panuje ogromne zainteresowanie wypadkami, jakie nastąpiły poprzedniej nocy w Białogrodzie. Szereg dodatków nadzwyczajnych, wydanych przez dziennik „Novosti“, rozbudziło niecierpliwie po ukazaniu się. Wszystkie dzienniki zagrzebskie przychylnie komentują powstanie gabinetu Żywkowieca. Dziennik „Novosti“ w artykule wstępnym pod tytułem „Niech żyje król“ podkreśla krok króla, dążącego do utrzymania jedności narodowej i do zapewnienia pomyślnej przyszłości narodowi jugosłowiańskiemu.

Zaprzeczenie o okupowaniu Białogrodu przez wojsko.

BIAŁOGÓRÓD, 7-I. (Pat.) Agencja Avala zaprzecza formalnie pogłoskom, które się ukazały w prasie zagranicznej, według których Białogród okupowany jest przez wojska i nastąpiły tam aresztowania. Avala stwierdza kategorycznie, że w całym kraju panuje najzupełniejszy porządek i spokój, zaś nowy rząd został wszędzie powitany z żywym zadowoleniem.

Zgon w. ks. Mikołaja Mikołajewicza.

NICEA, 6-I. (Pat.) B. wielki ks. Mikołaj Mikołajewicz skonał w miejscowości Cap Antibes w obecności swej żony, księżki rosyjskiej Andrzeja i Romana, księżki Battenberskiej, księżki Marii rosyjskiej, księżki Romanowskiej, wielkiego księcia Piotra i jego małżonki, księcia Louchtenberga, księcia Romanowskiego i księżki Peszkowicz. Złożenie zwłok do trumny nastąpi jutro, eksportacja we wtorek.

Mikołaj Mikołajewicz, stryj cara Mikołaja II, urodził się w r. 1856. Przyczynił się do zreformowania armii rosyjskiej po wojnie japońskiej. W 1914 roku car Mikołaj II go powierzył mu naczelne dowództwo nad armią rosyjską w polu, jakkolwiek koła dworskie z carową i Rasputinem na czele ostro go zwalczały. W sierpniu 1915 roku wielki książę Mikołaj został zwolniony ze stanowiska naczelnego wodza i mianowany namiestnikiem Kaukazu i głównodowodzącym frontem tureckim, przyczem kamaryla dworska starała się nań zrzucić odpowiedzialność za niepowodzenie wojsk rosyjskich. W 1919 r. Mikołaj Mikołajewicz ustąpił ze stanowiska dowódcy. Mikołaj II abdykując mianował go ponownie naczelnym wodzem, ale władza rewolucyjna do tego stanowiska go nie dopuściła. Wielki książę Mikołaj udał się na Krym, skąd 1919 roku na pokładzie torpedowca angielskiego odplynął do Włoch. Osiedlił się on na stałe we Francji, przebywając przeważnie na Riwierze lub na zamku Choiny pod Paryżem. Znaczną odłam monarchistów rosyjskich na emigracji uważał go za swego wodza oraz pretendentą do tronu rosyjskiego w przeciwstawieniu do w. ks. Cyryla Włodzimierzowicza.

Zmarły wielki książę był żonaty z jedną z córek króla czarnogórskiego Mikołaja Anastazja, potomstwa nie pozostawił. Jego pasierbica, córka wielkiej księżki Anastazji z jej pierwszego małżeństwa z księciem Louchtenberskim poślubiła Polaka Stefana hr. Tyszkiewicza.

Jako wódz naczelny armii rosyjskiej wydał Mikołaj Mikołajewicz w sierpniu 1914 r. słynną odczwę do Polaków, która miała skusić naród polski do popierania dążeń caratu w wielkiej wojnie. Należy też przypomnieć, że szef sztabu Mikołaja Mikołajewicza gen. Januszkiewicz wydał rozkaz rozstrzelania legionistów polskich.

Szałenicy krok psychicznie chorego

BERLIN, 5-I. (Pat.) Na przewodniczącego niemieckiego towarzystwa antropologicznego dr. Karola Ungera ze Stutgardii dokonano w piątek wieczorem, w jednej z sal wykładowych, zamachu rewolwerowego. W chwili gdy dr. Unger zjawiał się na sali, zatajony u wejścia osobnik strzelił do niego trzy razy, trafiając go w głowę i pierś. Dr. Unger, nie odzyskawszy przytomności, w końcu zmarł. Sprawcę zamachu ujęto. Jak się okazuje, jest nim niejaki Krueger, z zawodu mechanik, który od dłuższego czasu cierpiał na manję prześladowczą.

DZIEŃ POLITYCZNY.

(Tel. od wł. kores. z Warszawy).

Pan Prezydent Rzeczypospolitej wczoraj rano p wrócił ze Spawy do Warszawy. O godz. 7 wiecz. Pan Prezydent przyjął na Zamku prem. Bartla i odbył z nim długą bardzo konferencję w najważniejszych sprawach państwowych, jakie się nagromadziły w czasie ferij świątecznych.

Wobec niepokojących pogłosek, które przedostały się do prasy o stanie zdrowia Marszałka Piłsudskiego, donosimy, że po bardzo krótkiej przerwie w pracy z powodu zaziębienia, Marszałek Piłsudski powrócił do zwykłych zajęć. W dniu wczorajszym Marszałek odbył dłuższą konferencję z prezesem Rady Ministrów prof. Bartlem, który w tym celu przybył do Belwederu.

W niedzielę wieczorem przybył do Warszawy poseł polski w Moskwie min. Patek. Przyjazd jego związany jest ze sprawą propozycji sowieckiej podpisania dodatkowego protokołu antywojennego.

Pos. Patek w dniu wczorajszym został przyjęty na dłuższej konferencji przez min. Zaleskiego. Dziś min. Zaleski i pos. Patek będą przyjęci przez Marszałka Piłsudskiego i na konferencji tej nastąpi ostateczne zadecydowanie naszej odpowiedzi na notę p. Litwiowa. Odpowiedź polska, prawdopodobnie, zostanie wysłana do Moskwy dziś wieczorem lub w ciągu środy.

W dniu wczorajszym prem. Bartel odbył konferencję z min. Zaleskim, następnie wieczorem pod przewodnictwem prem. Bartla odbyła się w prezydium Rady Ministrów konferencja w sprawie rewizji traktatu handlowego z Francją. W konferencji tej wzięli udział ministrowie Zaleski, Czechowicz, Kwiatkowski i Niezabykowski.

Plenarne posiedzenie Senatu wyznaczono na dzień 12-go b. m. o godz. 16-ej.

11-go b. m. wyjeżdża z Warszawy na urlop dwutygodniowy do Stanów Zjednoczonych doradca finansowy rządu polskiego p. Dewey.

Oznajomiony ze stanem ekonomicznym i finansowym Polski, wygłosił on w Chicago i Nowym Jorku referaty informacyjne dla sfer przemysłowych i finansowych Ameryki. P. Dewey zamierza skorzysta ze swego pobytu w Ameryce i bliskiego zetknięcia się z amerykańskim światem finansowym celem zorganizowania się do możliwości zainteresowania kapitału amerykańskiego w dalszym finansowaniu potrzeb kredytowych Polski.

Dnia 8 i 9 stycznia r. b. odbędzie się w Ministerstwie Sprawiedliwości zjazd prezesów sądów apelacyjnych, poświęcony sprawom, związanym z wprowadzeniem w życie rozporządzeń wykonawczych ministra Sprawiedliwości do projektu ustroju sądów powszechnych.

Kronika telegraficzna.

— Kanclerz Rzeszy, bawiący obecnie na urlopie, lekko zachorował na grype. Komunikat oficjalny mówi tylko o lekkim przeziębieniu.

— Nowomianowany ambasador niemiecki w Moskwie von Direson przybył wczoraj do Moskwy.

— Kardynał arcybiskup Teal zmarł wczoraj w nocy.

— Po śmierci h. w. ks. Mikołaja Mikołajewicza król włoski zarządził żałobę dworską na przeciąg dni 30.

— Najbardziej amerykański impresario sportowy Ricard zmarł po operacji ślepej kieszki na Florydzie.

— Zmarł w Berlinie na grype Henryk Sokolow, najstarszy syn Nahuma Sokolowa, przewodniczącego egzekutywy wszechświatowej organizacji sportystycznej.

— Legja rozegrała w Krakowie mecz hokejowy z Cracovią, pokonywując ją łatwo w stosunku 12-1.

— Konferencja dla omówienia wzajemnej wymiany audycji radiofonijnych między państwami Europy, odbędzie się 15. i w Berlinie.

ŻYCIE GOSPODARCZE.

Sytuacja gospodarcza Kłajpedy.

W ostatnich dniach listopada r. ub. złożone zostały sprawozdania roczne kłajpedzkich izb: rolniczej, rzemieślniczej oraz przemysłowo-handlowej...

Obrotów portowe wzrosły wydatnie w porównaniu z okresem przedwojennym, a mianowicie w 1918 r. pojemność statków przychodzących wynosiła 873,318 m³...

Przebieg tego jest oczywiście zamknięcie spławu drzewa z większością obszarów leśnych zapleczka kłajpedzkiego...

decydująca większość terenów, obfitujących w bogactwa leśne, odcięta jest nieprzekraczalną granicą polityczną...

Połączenia kolejowe w żadnym stopniu nie mogą zastąpić zamknięcia spławu na Niemnie, są one bowiem zupełnie niedostateczne...

W dziedzinie kolejnictwa nasuwają się na czoło konieczność przygotowywania już obecnie połączenia Kłajpedy z linią libawo-romenską...

Wytycze polskiej polityki zagranicznej i mniejszościowej.

Wywiad z p. ministrem Zaleskim.

(Tel. od wł. korespond. z Warszawy).

Min. Zaleski udzielił przedstawicielowi agencji Anglo-American wywiadu...

— Jak jest stanowisko Polskiej w sprawach mniejszości narodowych? —

— Polskie punkt widzenia na kwestię wileńską jest zupełnie wyraźne i zdecydowane. Wilno jest miastem polskim...

— Na pytanie, jakie jest zapatrywanie rządu polskiego na sprawę granic polsko-niemieckich...

— Najtrudniejszym jest stanek - mówu dałej min. Zaleski - o mniejszości niemieckiej która aczkolwiek nie jest w Polsce tak bardzo liczną...

Bank Rolniczy w Toruniu, Centralną Kasę Spółek Rolniczych w Warszawie, Bank Handlowy w Warszawie...

- Dodatek do artykułu w Nr. 4/29 r. z dn. 5-1 1929 p. t. "Kapitały własne i rezerwy większych banków polskich"...

Table with columns: WALUTA I DEWIZY, Dolary, Belgia, Holandia, Londyn, Nowy York, Paryż, Praga, Szwajcaria, Wiedeń, Włochy, Marka niemiecka, Papiery procentowe...

Zamach stanu w Królestwie S. H. S.

Zniesienie Skupczyny (sejmu jugosłowiańskiego). Powołanie nowego gabinetu. Ogłoszenie monarchji absolutnej. Odezwa do narodu.

Jak przewidywaliśmy w naszym poprzednim artykule wstępnym Sejm jugosłowiański (Skupczyna) został rozwiązany. Nie przewidywaliśmy jednak, że zostanie on w ogóle zniesiony...

Nowopowolany gabinet składający się z radykałów Uzunowicza, Maksymowicza, Soszkić i Sawkowicza...

Podczas ceremonii składania przysięgi król Aleksander wygłosił przemówienie, w którym podkreślił, iż pomimo jego wysiłków do znalezienia rozwiązania trudności wewnętrznych...

Przez zaprzysiężenie nowego gabinetu wydana została nowa ustawa o władzy królewskiej o najwyższym zarządzie państwa. Według tej ustawy: Królestwo Serbów, Chorwatów i Słowenów jest monarchią dziedziczną...

KRONIKA KRAJOWA

Pierwsze zebranie radnych Izby Przemysłowo-Handlowej w Wilnie. Dziś odbędzie się pierwsze zebranie nowowybranych radnych Izby Przemysłowo-Handlowej w Wilnie...

Rejestrowy zastaw rolniczy. Na podstawie rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 22 marca 1928 r. stworzona została instytucja „rejestrowego zastawu rolniczego“...

księgi rejestrowej, prowadzonej w każdym Sądzie Pokoju. Zastaw jest więc zabezpieczeniem dla instytucji pożyczkowej...

Pożyczki udzielane będą mogły i korzystać z zastawu na ich rzecz, jedynie instytucje, dające odpowiednią gwarancję i upoważnione do tego przez Ministra Skarbu...

Wydane już zostały rozporządzenia wykonawcze, na mocy których rozpoczęto już udzielanie pożyczek. Do chwili obecnej Minister Skarbu upoważnił do udzielania pożyczek i korzystania z zastawu, następujące instytucje kredytowe...

Z czasów okupacji.

Poruszone przez p. Dobaczewską wspomnienia, ważne jako przyczynek do dziejów Wilna w czasie wojny, wymagają pewnych uzupełnień, gdyż akcja patriotkiej rozbijała się na tyle prac, mrowczych istotnie i niewidzialnych często dla oka...

obniżyć cenę, więc i my, i on zarobiliśmy niezłe. Ale wracamy do obchodu. Przygotowania upajały nas poprostu. Przynajmniej te czworok trzymająca się wciąż razem: Wiwulski, Świątkowski i ja z Marychną...

Powiedzmy odrazu, że ta uchwała tak przerażała starszych ludzi, że wielu wzięło bilety i nie poszło, bo, jak mi się potem przyznało, byli pewni, że prosto z obchodu pojedą wszyscy do obozu jeńców. Zorganizował się jaki taki komitek. Najbliższą i najruchliwszą grupę stanowili p-two Dobaczewski, bodajże jeszcze tylko narzeczni, p. W. Staniewicz dzisiaj minister, trójce Studnickich, Wittek Świątkowski, Marychna Szostakówna...

niebogłosi Boże coś Polskę, od czego sporo ludzi zmykało co tchu poła kościół. Przez cały dzień były odczyty na przedmieściach. Ja miałam swój na Antokolu. Bardzo wale rary mowałam, wykladałam i przemawiałam do licznego grona słuchaczy...

Wiecezom obchód w murach starej Wszehchny Batorowej. Biletów sprzedaliśmy tyle, że musieliśmy sumiennie mówić, iż kto się spóźni, postoi na korytarzu, mimo to każdy przyszedł i brał. Już zapadł zmrok, Wit Świątkowski i ja pilnowaliśmy sali, bo ciągle była obawa, że Niemcy przyjdą i wyproszą nas stamtąd...

Po odczycie rzucono się do kupowania książeczek, uważając je za jakieś prorocstwo, nie zostało ani jednej. W innych częściach miasta z mniejszym lub większym powodzeniem odbyły się odczyty na ten sam temat.

Wieczorem obchód w murach starej Wszehchny Batorowej. Biletów sprzedaliśmy tyle, że musieliśmy sumiennie mówić, iż kto się spóźni, postoi na korytarzu, mimo to każdy przyszedł i brał. Już zapadł zmrok, Wit Świątkowski i ja pilnowaliśmy sali, bo ciągle była obawa, że Niemcy przyjdą i wyproszą nas stamtąd...

Siadamy więc sobie i cieszymy się. Wszystko zdaje się zrobione, ale mnie korci jedna taka „recz“: „Panie Witku, wie Pan, to jakoś jest obrzydliwie, żeby nad temi drzwiami, któremi ludzie pójdą na obchód Mickiewicza, wisiał ten orzeł dwugłowy, i wogóle poco on tutaj, żeby tak... ukrećć mu głowę?“ Witkowi nie trzeba było takich rzeczy dwa razy mówić to, był chłopak gwałtowny do każdego harardu i wesół niezmiernie „Pyszna myśl! idźmy!“ Ale jak tu wleźć, po gładkiej ścianie do wysokiej framugi okna i przynie wrywać głowę ptaszyskowski moskiewskiemu?

„A na nic, najprzód się wdrapał Świątkowski, potem wciągnął mnie“

Hel. Romer.

WIEŚCI I OBRAZKI Z KRAJU.

Samolot sowiecki spadł na polskie terytorjum.

Pilot poniósł śmierć na miejscu.

Przed kilku dniami teren powiatu stonińskiego był widownią niezwykłej katastrofy samolotu sowieckiego...

na ziemię i został zdruzgotany doszczętnie. Pilot poniósł śmierć na miejscu...

Uwagde rodziców.

Kuratorjum Okręgu Wileńskiego, poczynawszy od bieżącego roku szkolnego, wprowadziło poważne obustrzenie w zakresie przyjmowania kandydatów...

Wtorek 8 stycznia

Dziś: Elżbiety Kr. Wd. Jutro: Weronika P. Wschód słońca—g. 7 m. 39. Zachód — g. 15 m. 48.

URZĘDOWA

— Dzień p. wojewody. Wczoraj z panem wojewodą odbył konferencję dyrektor Dyr-keji Dróg Wodnych p. inż. Bosiacki...

— Wyjazd p. wice-wojewody Kirtilisa do Warszawy. Pan wice-wojewoda Kirtilis wyjechał w sprawach służbowych do Warszawy...

— Znaczący kredyt na budowę drogi Wilno—Święciany—Widze. Okręgowa Dyrekcja Robót Publicznych otrzymała od władz centralnych 250 tys. zł...

— Ruch st. ż. w Wilnie. Minister Spraw Wewnętrznych zamianował p. Kazimierza Protasewicza referendarza VIII st. w Urzędzie Wojewódzkim...

MEJSKA.

— Wpływ podatków miejskich. Jak się informujemy z żółtej miarodajnych, w roku ubiegłym Magistrat miał pobrać tytułem rozmat-wo...

— Budowa mostu na ul. Kanonicznej. Magistrat m. Wilna stoi obecnie przed nagłą koniecznością zaciągnięcia długoterminowej pożyczki...

OPIEKA SPOŁECZNA.

— Budowa schroniska dla dzieci. Za jedynych mer. inż. Patronat wiezionej w Wilnie zwrócił się onegdaj do Magistratu z obszernym memorandumem...

SPRAWY AKADEMICKIE.

— List od naszych akademików z wiadnia. Redakcja „Kurjera Wileńskiego” otrzymała wczoraj z Wiednia ponizszy list...

SPRAWY ROBOTNICZE.

— O gma. t. dla P. U. F. P. Państwowy Urząd Pośredniczący w Sprawach Robotniczych w Warszawie...

TEATR I MUZYKA.

— Działki dla młodych. W dniu 10 i 11 b. m. wystąpi w sali Reduty synny zespół choreograficzny Anny Kiere...

SPRAWY SZKOLNE.

— Kursy gimnazjalne dla dorosłych. Dyrekcja Kursów dla Dorosłych przy Gimnazjum im. Kraszewskiego w Wilnie...

RADJO.

PROGRAM STACJI WILEŃSKIEJ.

Fala 435 m

WTOREK, dn. 8 stycznia.

11.56—12.10. Transmisja z Warszawy. Sygnał czasu, hejnał z Wieży Mariackiej w Krakowie...

ŚRODA, dn. 9 stycznia.

11.56—12.10. Transmisja z Warszawy. Sygnał czasu, hejnał z Wieży Mariackiej w Krakowie...

Na wileńskim bruku.

Schwytanie ostatnich członków zlikwidowanej bandy Hpk-a-War-jata.

Uczestnicy morderstwa przy ul. Foksalu w Warszawie Bielicki i Grancówna pod kluczem.

Na skutek polecenia otrzymanego z Warszawy policja wileńska aresztowała w hotelu „Handlowym” przy ul. Zawalnej Franciszka Bielickiego i Anastazję Grancównę...

RÓZNE.

— Nie Wilno zużywa wody? W miesiącu ubiegłym zużyto w Wilnie 800.640 mtr.3 wody filtrowanej...

— Złodziejski połow śledzi przy ul. Straszuna. Ze sklepu Wenca (Straszuna 15) nieznani sprawcy wynieśli 5 beczek (1 śledzi).

Na zimowa wieczory i święta

piękne, ciekawe i tanie książki: URODZONY JAN DEBORÓG, poemat Wł. Syrokomli...

DOM-willa

parterowy, murywany, skanalizowany, zlewni, pod dachem, z sprządarką. Kolonia Wileńska 7, Marja Jusus.

Przejawy pozytywnej pracy.

(Koresp. własna z gminy komajskiej pow. święciańskiego).

W życiu naszym gminnym okres Świąt Bożego Narodzenia był nader ożywiający przez poruszenie się wsi oderwanych od centrum gminy...

niałomyślnie hojny dar od dziedzica dóbr Surwiliszki i Komaje p. Elmundy Czechowicza. W całym rozumieniu potrzeb rozwoju życia kulturalnego przez zakładanie Domów Ludowych...

Modzież miejscowa ma przynajmniej możność spędzania godzin wieczornych w naszym Domu Ludowym, już to czytając nadsyłane laskawie przez redakcję...

W dniu 1 stycznia obchodzono Nowy Rok w lokalach p. Czechowicza, staniem Stowarzyszenia Młodych Polek im. Królowej Jadwigi. Odbyła się wieczornica, popisowe występy p.p. druhen wypadły nader udane...

Wieloletnia praca kulturalno-oświatowa na terenie naszej gminy, zawsze świeża jest w pamięci wdzięcznych rodaków. Licuim, nie będąc skrupowanym ostatnim względem, może się tu okazać nieraz pobłażliwsze, o ile nieudana, uprzednio próba wstąpienia do gimnazjum nie stoi przyjęciu na przeszczepie...

Wychowawczyni.

tryczne wart. 5 tys. złotych. Poszkodowaną jest firma Błodowski i Białowieski w Warszawie.

— O trójce na torze kolejowym. W niedziele rano pociąg pośpieszny, zjadający z Wilna do Święcian tuż za N.-Wilejką wpadł na przejeżdżającego przez tor kolejowy Józefa Bolcewicza z majątku Konwaliszki...

Z POGRANICZA.

— Przytłap nie przemytu. Onegdaj na pograniczu polsko-litewskim w rejonie Rykont patrol K. O. P. zatrzymał dwóch przemytników, którzy usiłowali przesmygnąć do Polski większą ilość tytoniu i sacharyny.

— Ujęcie techników komunistycznych. Przed kilku dniami w rejonie W. Hutor patrol K. O. P. u zatrzymał 2 techników komunistycznych, przy których znaleziono szereg kompromitujących dokumentów.

— Wysiedlenie. W ciągu ub. m. wysiedlono z granic Litwy do Polski 23 osoby, w tej liczbie 17 narodowości polskiej.

Fosfatyna Falieres,

niezrównana miazka odżywcza dla dzieci, potęguje zdrowie i rozwój fizyczny dziecka. 4003

OFIARY.

Złożono w Administracji „Kurjera Wil.” Od trzech rodzin oficerskich na Żłobek Im. p. 27 ul. Sierakowskiego — 10 zł.

Niemozna pominąć pamięć o tych, których dobra wola i niezmordowana inicjatywa znalazła się het daleko od środowiska i ognisk domowych, zepchnięta w moczary i leśną krainę, gdzie życie budzi się tylko w faunie leśnej na wiosnę...

Mieliśmy nielada atrakcję w naszym życiu wiejskim, a mianowicie kino objazdowe, stanowiące własność ks. Orestawa Stojewca ze Święcian, którego staniem, członek Stowarzyszenia Młodzieży Polskiej w Święcianach p. Franciszek Jurkowalaniec w dniu 23 grudnia r. b. w Komajach w Domu Ludowym im. Józefa Piłsudskiego, pokazywał tłumnie zebranych obrazę z życia Chrystusa oraz wesołe komedijki...

